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Annotatsiya: Maqolada turli kasb egalari uchun zarur bo‘lgan maxsus jismoniy 

qobiliyatlarni shakllantirish va takomillashtirishda kasbiy – amaliy jismoniy tayyorgarlikning 

zarurligi bo‘yicha olib borilgan ilmiy – tadqiqotlar natijalari bayon qilingan. 
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Аннотация: В статье описаны результаты научных исследований о 

необходимости профессионально-практической физической подготовки в 

формировании и совершенствовании специальных физических способностей, 

необходимых для различных профессий. 
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Tanlangan faoliyat sohasi talab qiladigan tayyorgarlikning ko‘p qirraliligiga o‘qitish, tarbiyalash va 

sport mashg‘uloti tamoyillarinikompleks amalga oshirish hisobiga erishiladi. Bunday kompleksli 

yondashuv nafaqat shug‘ullanuvchilarga ko‘p marta ta’sir qilishni, balki ichki yakdillikni e’tiborga olgan 

holda ularni har tomonlama uyg‘unlashtirishni anglatadi. Umumiy jismoniy tayyorgarlik tanlangan 

faoliyatning umumiy funksional asoslarini shakllantirish uchun, maxsus tayyorgarlik - shu faoliyatning 

maxsus funksional asoslarining paydo bo‘lishi uchun, har tomonlama funksional tayyorgarlik-texnik 

usullarni egallash, tanlangan mashqlar texnikasi ustida ishlash, shug‘ullanuvchilarning irodaviy va 

emotsional tomonlarini safarbar qilish uchun qo‘llaniladi. Jismoniy tarbiya pedagogikasi, jismoniy 

tarbiya nazariyasi va metodikasi, turli soha mutaxassislarining Kasbiy – amaliy jismoniy tayyorgarlik 

(KAJT) nazariyasi va metodikasiga doir ko‘p sonli manbalar aynan shu haqda ma’lumot beradi . 

Turli kasblar mutaxassislarining jismoniy tayyorgarligiga qo‘yiladigan talablarning 

farqlanishi kasbiy-amaliy jismoniy tayyorgarlikning zarurligini taqozo etadi [Matveev L.P., 

1991]. 

Kasbiy-amaliy jismoniy tayyorgarlik – bu jismoniy tarbiyaning aniq kasbiy faoliyat uchun 

xos bo‘lgan xususiyatlarni shakllantirish va takomillashtirishga yo‘naltirilgan maxsuslashtirilgan 

turi. 

Kasbiy-amaliy jismoniy tayyorgarlik vositalari yordamida turli xil kasbiy muhim bo‘lgan 

sensor, aqliy, harakat, tashkilotchilik va pedagogik malakalar shakllantiriladi va 
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takomillashtiriladi, jismoniy madaniyat sohasida bilim va ko‘nikmalar egallanadi, inson 

organizmining psixik jarayonlari, barcha asosiy organlar, tizimlarning ishonchliligi va yuqori 

darajada ishlashi ta’minlanadi. 

Jismoniy tarbiya amaliyotiga kasbiy-amaliy jismoniy tayyorgarlikning joriy qilinishi kasbiy 

moslashish muddatini qisqartirish, kasbiy mahoratni oshirish, yuqori ish qobiliyatiga erishish 

uchun zamin yaratadi. 

Maxsus fakultet talabalarining kasbiy-amaliy jismoniy tayyorgarlik vazifalari va mazmuni, 

umumiy yo‘nalishini belgilovchi asosiy omillar quyidagilar hisoblanadi: 

1. Qabul qilinayotgan axborotlarning hajmi, xususiyati va o‘quv faoliyati jarayonida 

talabalar tomonidan uni o‘zlashtirish shart-sharoitlari. 

2. Asosiy kasbiy ish harakatlarining xususiyati. 

3. Kasbiy faoliyatning muhim tashqi shart-sharoitlari. 

Mehnat faoliyatining aniqlangan shart-sharoitlari mos ravishda maxsus jismoniy sifatlarni 

rivojlantirishni talab qiladi. Xuddi shunday, Qurolli Kuchlar safida xizmat qiluvchi bo‘lajak 

zobitlarni tayyorlash bo‘yicha kelgusidagi ishlar yuqori va past haroratda ochiq havoda ishlash 

sharoitlari bilan imkoni boricha bog‘liq bo‘ladi, bu organizmning sovuqqa, issiqqa, harorat 

ta’sirining keskin o‘zgaruvchanligiga, umumiy chidamlilikka, yurak-qontomir tizimi, issiqlik 

aylanishi tizimi holatini yaxshilashga barqarorligini talab qiladi. Chegaralangan tayanch 

holatida ishlashda, balandlikda muvozanatni saqlashda vestibulyar apparat holatining yaxshiligi 

zarur. 

Bu omillar kasbiy-amaliy jismoniy tayyorgarlikning asosiy vazifalarini belgilaydi: 

-ushbu kasb uchun etakchi muhim jismoniy qobiliyatlarni rivojlantirish; 

-yordamchi-amaliy harakat malakalarini shakllantirish va takomillashtirish; 

-tashqi ta’sirlarga organizmning turg‘unligini oshirish; 

-ushbu kasb uchun o‘ziga xos xususiyatga ega bo‘lgan irodaviy sifatlarni tarbiyalash; 

-organizmning noqulay ta’sirlarga moslashishi va funksional barqarorligini oshirish. 

Maxsus jismoniy qobiliyatlarni shakllantirish va takomillashtirishda kasbiy-amaliy 

jismoniy tayyorgarlikning bu umumiy yo‘nalishini amalda bajarish uchun kasb haqida to‘liq 

ma’lumotga ega bo‘lish zarur. 

O‘qituvchining professiogrammasi – bu ideal model, namuna, etalon, unda o‘qituvchi 

egallashi lozim bo‘lgan shaxsning asosiy sifatlari ko‘rsatilgan.  Bu hujjat, unda o‘qituvchining 

bilimi, malaka va ko‘nikmalari, qobiliyatlari, psixofiziologik imkoniyatlari va tayyorgarlik 

darajasi bo‘yicha kelib chiqadigan talablardan o‘qituvchiga to‘liq malakaviy tavsiflar berilgan. 

U nafaqat pedagog kasbi uchun xos bo‘lganlarni o‘z ichiga oladi, balki faqat 

chaqiriqqacha harbiy ta’lim o‘qituvchisi faoliyati uchun xosdir. U chaqiriqqacha harbiy ta’lim 

o‘qituvchisining asosiy pedagogik funksiyalari, bu funksiyalarni amalga oshirishni ta’minlovchi, 

uning umumpedagogik va kasbiy–metodik malakalari, shaxsiy sifatlari tavsifini o‘z ichiga oladi. 

Uning mazmuniga mehnat sharoiti, uning xususiyati va o‘ziga xos xususiyatini batafsil 

tavsiflash kiritiladi. Ular harakatlar, ish va usullarning o‘ziga xos xususiyatlarini belgilab beradi. 

Ularga harakatlanish turi (aylanma, zarbali) va bunda ishtirok etuvchi tana qismlari, harakatlar 

amplitudasi, vaqt va kuch tavsiflari, harakatlar koordinatsiyasining xususiyatlari, ularning 

mutanosiblik darajasi va boshqalar  kiradi. 
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Kasbiy faoliyatning tipik xususiyatlarini ochib beruvchi va belgilovchi asosiy jihatlar 

aniqlangandan keyin, bu kasb inson organizmiga qanday ta’sir ko‘rsatishi, qaysi jismoniy 

qobiliyatlar va harakat malakalari ko‘proq kasbiy muhimligini aniqlash lozim. 

Kasbiy muhim jismoniy qobiliyatlar, kasbiy maxsus harakat malakalari aniqlangandan 

keyin zaruriy jismoniy sifatlarning rivojlanishiga ko‘maklashuvchi samarali vositalar tanlab 

olinadi. 

Vositalarni tanlab olishda bu mashqning imkoniyati bo‘yicha kompleks ta’sir 

ko‘rsatishini hisobga olish muhim, ya’ni vositalar bir vaqtda bir necha vazifalarni hal qilishi 

kerak: jismoniy qobiliyatlarni rivojlantirsin, harakat malakasini shakllantirsin, organizm 

funksiyalarini takomillashtirsin, uning tashqi muhitning noqulay omillariga qarshi kurashish  

imkoniyatini oshirsin. 

Bu bosqichda kasbiy-amaliy jismoniy tayyorgarlikning qo‘yilgan vazifalarini hal qilishda 

mos keluvchi vositalarni saralash, samarali metodlar va ularni amalga oshirish shakllarini 

tanlash juda muhim hisoblanadi. Bu yerda kasbiy xususiyatlarni hisobga olish maqsadga 

muvofiq bo‘ladi. Biz tomonimizdan belgilab olingan vazifani samarali bajarish uchun ma’lum bir 

psixologik-pedagogik shart-sharoitlar yaratish zarur bo‘ladi. Ularning maqsadi o‘zining kasbga oid 

muhim sifatlarini mustaqil rivojlantirishga intiluvchan mahorat egasini, professionalni tarbiyalashdan 

iborat. 

III-IV kurslarda qo‘shaloq yillik ta’lim sikli kasbga oid yuklamalarning hamda talabalarning 

favqulodda faoliyat sharoitlari yuzaga kelishi tufayli amaliyotda bo‘lish vaqtlari keskin oshib ketishi 

bilan ajralib turadi. Jismoniy tayyorgarlik bo‘yicha mashg‘ulotlar mazmuni va metodikasi kasbiy 

yuklamalarning mashqlantiruvchi ta’siri bilan bir vaqtda kasbiy muhim jismoniy hamda psixik 

sifatlarning uzluksiz takomillashuvini ta’minlashi kerak. 

Shuning uchun biz tomonimizdan ishlab chiqilgan kasbiy-amaliy jismoniy tayyorgarlik 

mashg‘ulotlari vositalari hamda metodlari to‘laligicha o‘quv-xizmat faoliyatining turli xil omillariga 

nisbatan psixik-jismoniy birdoshlilikning oshishini to‘liq ta’minlashi hamda ularning ish qobiliyatini 

saqlashda katta ahamiyat kasb etishi lozim. Bunda biz shunga asoslandikki,  tayyorgarlikning boshqa 

bo‘limlari bo‘yicha o‘quv mashg‘ulotlari jarayonida hamda favqulodda omillar muntazam ta’sir 

ko‘rsatishi sharoitlarida har xil shakldagi kasbiy-amaliy jismoniy tayyorgarlikni jismoniy yuklamalar 

bilan birga o‘tish vaqtida jismoniy yuklamalarning erishilgan hajmi va shiddatini saqlab qolish 

talabalarning moslashish jarayonlarini yanada takomillashtirish uchun aniq shart-sharoitlar yaratadi. 

Shuning asosida talabalarning jismoniy va kasbiy tayyorgarliklari darajasini, shuningdek, ularning 

funksional holatlari ko‘rsatkichlarini oshirish ko‘zda tutildi. 

Yuqoridagilardan kelib chiqib, uchinchi, to‘rtinchi bosqichlarda maxsus mashg‘ulot alohida 

ahamiyat kasb etadi. Maxsus mashg‘ulot deganda organizmning kasbiy faoliyatning noqulay omillari 

ta’siriga bardoshliligini oshirish maqsadida jismoniy yuklamaning ko‘p marotaba ta’sir qilishi 

tushuniladi. SHu sababli taxmin qilish mumkinki, favqulodda omillar va jamlangan jismoniy yuklama 

ta’siri talabalarni mashq qildirishda ancha tez va barqaror natijalar beradi. 

Aniqlanishicha, kasbiy bilimlar amaliy sifatlarni tarbiyalashda, birinchi galda, talabalarning KAJT 

zarurligi va maqsadlarini tushunishlari uchun asos sifatida muhim ahamiyatga ega. Amaliy ko‘nikmalar 

va malakalarni shakllantirish KAJT jarayonida muhim ahamiyatga ega. Bu holat tanlash 

muammosining jiddiyligini ta’kidlaydi, ya’ni zarur malakalardan qaysi biri ushbu soha mutaxassisining 
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kasbiy faoliyatidagi etarlicha barqaror qiymatga ega, qaysi amaliy harakatlar esa o‘zlashtirish jarayonida 

o‘zgartirilishi mumkin. 
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